GREGORIUS episcopus servus servorum Dei dilectissimis in Christo fratribus et filiis, archiepiscopis, episcopis, ducibus, comitibus, cæterisque principibus, cum omni populo regni Teutonicorum christianam fidem et religionem defendentibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut in prioribus litteris et legatorum verbis vobis significavimus, intelligentes quod digne Deo defensores justitiæ vos in vera obedientia et apostolici principatus reverentia exhibuistis, in vestra fide et consiliis fiducialiter spem ponentes, contra voluntatem pene omnium fidelium nostrorum, excepta charissima et fidelissima beati Petri filia, videlicet Mathilde, iter ad vos non solum inter multa incommoda, sed et pericula aggressi sumus, et pervenisse quidem potuissemus, si ducatum eo tempore, eo loco quo constitutum erat, ex vestra parte habuissemus. Cum autem ex ipsa suspensione nostræ protectionis regi in Italiam properanti ad nos perveniendi daretur occasio, victi ejus humilitate et mul-

timodæ pœnitudinis exhibitione ab anathematis vinculo absolutum in gratiam communionis eum recepimus. De cætero nihil secum statuentes, nisi quod ad cautelam et honorem omnium vestrum fore putavimus. Cumque Langobardorum episcopi totius negotii summam ad communem conventum et prudentiæ vestræ consultationem reservatam esse cognoscerent, nec de suis culpis ea quam sperabant impunitate absolutionem consequi potuissent, quantum superbiam quantosque malitiæ conatus contra nos adorsi sint, ad dicendum quidem triste, ad audiendum est abominabile, cum illi, qui in Ecclesia Dei columnæ esse debuerunt, non modo in compage corporis Christi nullum locum teneant, sed pertinaciter impugnatores, et quantum ad se destructores existant. De rege vero, ut in his quæ nobis promisit simpliciter aut obedienter ambulaverit, non multum lætari possumus, præsertim cum ex ejus præsentia pessimi quique contra nos et apostolicam sedem plus audaciæ quam terroris pro perpetrata iniquitate habeant. Inter hæc vestra consilia exspectantes, tandem per filium nostrum Rapotonem, quem ad vos misimus, hoc vos velle et postulare cognovimus, si quomodo ad partes vestras transire possimus, atque id ut, cautius fieri possit, cum regis consilio et adiutorio, agere studeamus. Nos itaque sicut vobis mazdavimus, vestræ voluntati atque consiliis in omnibus secundum beneplacitum Dei satisfacere cupientes, id ipsum per nuntios nostros cum rege statuere atque coaptare operam damus. Verum quo animo ipse nobis et vobis in hac causa consentire debeat, ante missionem hujus legationis, quoniam rex a nobis longe distabat, prænoscere non potuimus, sed mox ut cognoverimus, vobis intimare non tardabimus. Scitote igitur quoniam hæc est voluntas et desiderium nostrum, ut vel consensu regis, vel si eo nolente fieri possit, ad vos pro communi utilitate et salute omnium vestrum pertranseamus. Quod si, peccatis et pravorum studiis obstantibus, fieri nequiverit, absens tamen omnipotentem Deum obnixis semper oratio precibus, ut corda vestra et fidem in omni gratia et virtute confirmet, et ita in omnibus vestra consilia et facta dirigat, ut libertatem Christianæ religionis indefessa virtute defendere, et ea, quæ ad statum et gloriâ nobilissimæ regni vestri Deo dignissima et vobis utilissima sunt, providere possitis et exsequi. Vos autem in proposito defendendæ justitiæ, quod pro nomine Christi et æterna retributione incœpistis, ita persistite, ut ad coronam tam sancti, tam Deo placiti certaminis, Deo donante, pertinere valeatis. Plura vobis per scripta misissemus, nisi quod tales ad vos nuntios direximus, quibus indubitanter credere potestis, in quorum ore quidquid in epistola minus continetur, et pro vobis vel ad vos cor nostrum habet, posuimus. Amen.

XXXIV.

Gregorii VII epistola ad omnes archiepiscopos, episcopos, abbates, reges, principes, clericos et laicos in Narbonensi Gallia, Guasconia et Hispania regione constitutos quando Amatium, Oloronensem

episcopum S. R. E. leantam misit in Galliam et A Hispaniam.

Anno 1077.

MASSI, *Concil. XX, 622.*

GAZCOARTS episcopus, servus servorum Dei, omnibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, regibus, principibus, clericis quoque ac laicis in Narbonensi Gallia, Guasconia Hispaniaque regione salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectissimi fratres et filii, prudentiæ vestræ manifestissime notum est quod Romana Ecclesia hanc consuetudinem habuit ab ipsis suæ foundationis primordiis, ut ad omnes partes quæ Christianæ religionis titulo prænotantur suos legatos mitteret, quatenus ea quæ gubernator et rector ejusdem Ecclesiæ per suam præsentiam expedire non prævalet, vice sua legis concessa, monita salutis ac morum honestatem per eos cunctis per orbem terrarum constitutis Ecclesiis nuntiaret, easque apostolica doctrina in omnibus quæ sacræ religioni conveniant diligenter instrueret. Proinde horum præsentium peritorem venerabilem confratrem nostrum Amatium episcopum ad partes vestras dirigimus, ut, quæ ibi vitæ edificanda sunt a fundamento evulsis, plantari virtutum, Deo auctore, solerti vigilantia plantare procuret. Quem sicut nostram, imo beati Petri, præsentiam vos suscipere apostolica auctoritate jubemus; ac pro reverentia apostolicæ sedis, cujus nuntius est, vos in omnibus sibi obedire atque eum audire mandamus ut propriam faciem nostram seu nostræ vivæ vocis oracula. Scriptum est enim: *Qui vos audit, me audit (Luc. x, 16).* Agite itaque prudenter ac religiose; et sic vos obediens Deo et sancto Petro in omnibus exhibete, quatenus, ipso apositorum principe interveniente, utriusque vitæ gloriam et felicitatem consequi mereamini.

XXXV.

Gregorius VII monasterium S. Michaelis Pisanum luendum suscipit et ejus bona ac jura confirmet.

(Anno 1077.)

[UGHELLI, *Italia sacra* III, 361.]

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio LEONI, abbati monasterii S. Michaelis archangeli Pisæ constituti, suisque successoribus ibidem regulariter promovendis in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini pia religione pol-
lentibus benevola compassione succurrere, et poscentium animis alacri devotione impertire assensum: ex hoc enim potissimum præmium a conditore omnium Deo procul dubio promeremur, dum venerabilia loca opportune ordinata, ad meliorem fuerint sine dubio statum perducta. Proinde postulante te, dilecte filii, quatenus monasterium cui, Deo auctore, præesse dignosceris, apostolicis privilegiis muniremus ob reverentiã beati Michaelis archangeli, in cujus honorem venerabilis locus ille constitutus est, precibus tuis benevola concessione annuendum esse destinavimus. Suscipientes igitur præfatum locum, et omnia sibi pertinentia, nec non